1. 3. Tarîkat Silsilesi

Çelebi Süleyman Kaya Efendi’nin hilafet aldığı şeyhi Seyyid Muhammed
Kadri Hazîn’e ulaşan tarîkat silsilesi şu şekildedir:22

Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.)

Hz. Ebû Bekir es-Sıddîk (r.a.)

Hz. Selmân-ı Fârisî (r.a.)

Kasım b. Muhammed b. Ebî Bekir es-Sıddîk (r.a.) (v. 107/725 [?])

Ca’fer es-Sâdık (r.a.) (v. 138/755-56 [?])

Ebû Yezîd Tayfûr Bistâmî (v. 234/848 [?])

Ebü’l Hasen el-Harakânî (v. 425/1033)

Ebû Ali el-Farmedî (v. 477/1084)

Hâce Yusuf el-Hemedânî (v. 535/1140)

Hâce Abdulhâlik-i Gucdüvânî (v. 575/1179)

Hâce Ârif Rîvegerî (v. 634/1236-37)

Hâce Mahmud encîr Fağnevî (v. 715/1315-16 [?])

21 Muhammed Ali Kolacı, 1974 Adana, 20 Şubat 2019; Çelebi Süleyman Kaya, “1B”, (1975), 00:08:30-

00:13:15.
22 Çelebi Süleyman Kaya, Gönül Sultanları ve Hak Sohbetleri (Ankara: Kültür Ofset, 1996), 124-125.

Mesut Yiğit | 131

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 44 (Aralık 2020), 125-141

Azîzân Hâce Ali Râmitenî (v. 715/1315)

Hâce Muhammed Baba es-Semmâsî (v. 736/1335-36 [?])

Seyyid Emîr Külâl (v. 772/1370)

Şâh-ı Nakşibend Hâce Muhammed Bahâuddîn el-Buhârî (v. 791/1389)

Hâce Muhammed Alâüddîn Attâr (v. 802/1400)

Hâce Ya’kûb el-Çerhî el-Hisârî (v. 851/1447)

Hâce Ubeydullâh Ahrâr (v. 895/1490)

Hâce Muhammed ez-Zâhid (v. 936/1529)

Hâce Muhammed Dervîş(v. 970/1562)

Mevlânâ Hâcegî Emkenegî es-Semerkandî (v. 1008/1599)

Hâce Muhammed Bâkî-Billâh (v. 1012/1603)

İmâm Rabbânî Ahmed es-Serhendî el-Fârûkî (v. 1034/1624)

Şeyh Muhammed Ma’sûm el-Fârûkî (v. 1079/1668)

Şeyh Seyfüddin el-Fârûkî (v. 1096/1684)

Seyyid Nûr Muhammed Bedevânî (v. 1135/1723)

Cân-ı Cânân Şâh Mazhar (v. 1195/1781)

Şâh Abdullah ed-Dehlevî (v. 1240/1824)

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (v. 1242/1827)

Şeyh Osman Siracüddin et-Tavîlî (v. 1867)

Şeyh Muhammed Behaeddin-i Evvel et-Tavîlî (v. 1881)

Şâh Muhammed Ali Hüsameddin et-Tavîlî (v. 1939)

Şeyh Muhammed Saîd Seyfeddîn (v. 1916)

Şeyh Seyyid Muhammed Kadri Hazîn (v. 1961)

1. 4. Eserleri

lâzımdır.”38 İmam Rabbânî (v. 1034/1624)’de bu yolda âdâba riayet etmenin zaruri
olduğunu, esas kavuşturucu olanın tarîkat âdâb ve usulüne uygun hareketler
olduğunu beyan etmektedir. Bu minvalde şu şekilde tavsiyeleri vardır: “Şeyhinin
harekâtına ve sekenâtına itiraz için, nefsine bir itiraz yeri asla bırakmamalıdır.

“Arifler Sultanı Hz. Beyâzid-i Bistâmî (v. 234/848 [?]): " Şeyhi olmayanın şeyhi
şeytandır." Hakikat sözünü unutma! Unutma ki, azamet ve celâdetinin sonu
olmayan Allah’u Teâlâ’nın huzûruna vasıtasız ve kolay gidilmez. İhsan Yolu'nda
belirtildiği gibi, her dört mezhebin büyük müctehidleri, zahir ilimde deniz gibi
olmuşlar, fakat kemâlleri, tarikat-i aliyeye intisap etmekle tamamlanmıştır.
Sultan'l-Ulema Bahauddin'in (v. 628/1231) oğlu ve zahirî ilimlerin sultanı Hz.
Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (v. 672/1273) nasıl her şeyi bırakıp, bir derviş olan
Şems-i Tebrîzî'ye (ö. 645/1247 [?]) tutuldu; hakîkî kemâlâtı onunla buldu ve dedi ki:
"Hamdım. Piştim. Yandım.” Ona göre Yüce Allah, seçtiği bir peygamberi kendisi ile
insanlar arasında vasıta kıldığı gibi mürşid-i kâmili de kendisi ile mürîdleri arasında
vasıta kılmıştır.44

Zahiri suretler tecellîsi ile görünen sureti
Allah zannederek bazı şatahatlar söylerler. Fakat en sonunda Allah’u Teâla
lütfederek onları bu halden kurtarır şeriat-ı garrâya dönmelerine yardımcı olur.
Çelebi Süleyman Efendi bu duruma Hallâc-ı Mansûr (v. 309/922) ve Bayezîd
Bistâmî’yi örnek vermektedir.54

2. 6. Hakikat

Çelebi Süleyman Efendi “Hakikati gören, hayali, lüzumsuzluğundan dolayı
atar” sözüyle görüyormuşçasına kulluk yapanların gösterişe değer vermeyeceğini
belirtir. Bununla hakikate ulaşma çabasının önemini vurgulamaktadır.55

Peygamber’in (s.a.v.) rûhudur, bütün mevcûdatı onun nûrundan yaratmıştır. Hz.
Peygamberin nûrundan yaratılmasıyla insanoğlu esmâ-i hüsnânın sırrına mazhar
olabilmiştir.58 Çelebi Süleyman Efendi’nin bu görüşleri sûfîlerin bu konudaki genel
görüşleriyle uyum arz etmektedir. Nitekim Muhyiddîn İbn Arabî’ye (ö. 638/1240)
göre de mahlûkat içerisinde alemin hülasâsı, insan-ı kâmil Hz. Peygamber
(s.a.v.)’dir. Diğer peygamberler ve kâmil insanlar insan-ı kâmil rütbesini vekaleten
taşımaktadırlar.59

2. 8. Marifet Anlayışı

Mutasavvıflar marifeti; Yüce Allah’ın zât, isim ve sıfatlarıyla tanınması
şeklinde yorumlamaktadırlar.

Çelebi Süleyman Kaya Efendi’ye göre hakikî aşka daha ulaşamamış olanlar
tasavvur ve hayal ile kalbini temizleyip hakikate ulaşmaya çalışır. Bu konuda
Mevlânâ Şeyh Ahmed el-Cezerî’den (v. 1050/1640) nakillerde de bulunûr.
Mevlânâ el-Cezerî hakikî aşka ulaşmanın yolunun mecazî aşktan geçtiğini belirttiği
beyitleri şu şekildedir:75

ی
ْ
ایمَجَاز

َ
یبَرْق

ْ
یلىیبِدِت